РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   05 февраля2018 года                                                                                  № 6
    пос.Красная заря

0.
Об утверждении муниципальной программы « Комплексное развитие социальной инфраструктуры   Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2018-2028 годы»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2015г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Генеральным планом Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района, Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу « Комплексное развитие социальной инфраструктуры   Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2018-2028 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте администрации Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области http://krasnozor.ru/
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Краснозоренского
сельского поселения                                                              Л.С.Алдошина

Приложение
к постановлению администрации Краснозоренского  сельского поселения
от  05.2.2018 г.                 №  6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ КРАСНОЗОРЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 – 2028 ГОДЫ

1. Паспорт муниципальной  программы « Комплексное развитие социальной инфраструктуры   КРАСНОЗОРЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 – 2028 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Комплексное развитие социальной инфраструктуры Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области на 2018-2028 годы»

	Основание для разработки программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
Генеральный план Краснозоренского сельского поселения, утвержденный решением Краснозоренского сельского Совета народных депутатов сельского от21.03.2012 г.  №42;

	Наименование заказчика и разработчиков программы, их местонахождение
	Администрация Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской  области

	Цели и задачи программы
	Цели программы:
обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;
обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;
обеспечение сбалансированного развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры;
достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области  культуры, физической культуры и массового спорта;
обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры поселения
Задачи программы:
анализ социально-экономического развития поселения, наличия и уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры;
прогноз потребностей населения поселения в объектах социальной инфраструктуры до 2028 года;
формирование перечня мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, которые предусмотрены государственными и муниципальными программами, стратегией социально-экономического развития района и планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития района, планом и программой комплексного социально-экономического развития Краснозоренского сельского поселения;
оценка объемов и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения;
оценка эффективности реализации мероприятий и соответствия нормативам градостроительного проектирования;
предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры поселения;
предложения по повышению доступности среды для маломобильных групп населения поселения

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	1. Развитие социальной инфраструктуры,  культуры, физкультуры и спорта: повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма.
2. Сохранение объектов культуры и активизация культурной деятельности
3. Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение ( работников культуры, муниципальных служащих).
4. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Создание правовых, организационных условий для перехода к устойчивому социальному развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
Развитие социальной инфраструктуры, культуры, физической культуры и спорта, повышение роли физкультуры и спорта в деле профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и алкоголизма;
Реконструкция объектов социальной инфраструктуры;
Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение( работников культуры, муниципальных служащих)
Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения

	Срок и этапы реализации программы
	2018 – 2028 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  186  тыс. рублей, в том числе:
- областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
- бюджет  сельского поселения – 36 тыс. руб.
- внебюджетные источники –  \150,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	повышение комфортности и качества проживания населения;
безопасность, качество и эффективность использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;
территориальная доступность объектов социальной инфраструктуры поселения для населения;
достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области   культуры, физической культуры и массового спорта;
эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

       2.1.  Описание социально-экономического состояния

Краснозоренское сельское поселение расположено в центре русской равнины на среднерусской возвышенности на юго-востоке  территории Краснозоренского района Орловской области.
Краснозоренское сельское поселение  занимает территорию 117,2 квадратных километров.
С районным и областным центрами, территория поселения связана автомобильной дорогой регионального значения и железной дорогой Административный центр сельского поселения пос. Красная заря,  находится на расстоянии 136 км от областного центра . В  состав    сельского  поселения   входят  8    населенных  пунктов  с  постоянно  проживающим  населением   по   статистическим  данным  на 01.01.2018 года  -  2856  чел.  Основная  численность  сельского  населения   проживает в тех населенных  пунктах, в  которых   размещаются   сельхозпредприятия, функционируют   объекты  социально-культурной  сферы,  территории имеют  дороги  с  асфальтовым  покрытием, есть   автобусное  движение.

Численность населения в населенных пунктах сельского  поселения на 01.01.2018 года
	Наименование
населенного пункта
	Расстояние до центра  сельского поселения
( км)
	Численность постоянно проживающего  населения (чел.)

	п.Красная заря
	-
	1836

	с.Орево
	10
	559

	д.Каменка
	11
	11

	д.Карасевка
	11
	13

	с.Верхняя Любовша
	32
	438

	д.Павловка
	35
	0

	д. Новая Заря
	13
	0

	д.Мартыновка
	6
	1

На  территории  поселения  работают:  2 ФАПа, ЦРБ, 2 сельских дома культуры и РДК, 1ЦБС и 2 филиала  ЦБС, 3 отделения почтовой связи,  15 магазинов и 1 ярморочная площадка, 2 детских сада, 2 средних и 1 основная школы, 1 ДЮСШ.  Основные   направления  в  развитии     сельского  поселения:  интенсивное  развитие  сельскохозяйственной  отрасли,  развитие  социально-бытовой  и  транспортной   инфраструктуры  на  селе,  охрана  природной  среды.
            Половозрастная структура населения сельского поселения  имеет тенденции небольшого повышения  трудоспособного населения и небольшого понижения населения старше трудоспособного возраста. Динамика  численности населения в целом по сельскому поселению по полу и основными  возрастным  группам представлена в таблице.
Распределение населения по полу и основным возрастным группам
(человек на начало года по сельскому поселению)
	Наименование показателя
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всё население, в том числе в возрасте:
	2893
	2876
	2856

	моложе трудоспособного
	403
	      385
	260

	трудоспособном
	1737
	1717
	    1510

	старше трудоспособного
	756
	774
	786

            Численность экономически активного населения по состоянию на 01.01.2018 года составляет  1702 человека

Социальная сфера
Социальная сфера в Краснозоренском  сельском поселении представлена учреждениями культуры и физическая культура и спорт  - спортивные залы и открытые спортивные площадки при образовательных учреждениях,ДЮСШ
2.2. Сведения о градостроительной деятельности на территории сельского поселения
С 2015 по 2018годы на территории поселения введено:

	Виды строительства
(кв.м)
	2015год
	2016 год
	2017 год
	Всего за 3 года

	объекты жилого назначения
	388.1
	      245.6
	     331.2
	    964.9

Детски	й сад  на 90 мест                           1216.7                          1216.7
2.3. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры поселения, сложившийся уровень обеспеченности населения поселения услугами в областях  физической культуры и массового спорта и культуры

В поселении ведется спортивная работа при образовательных учреждениях  и в ДЮСШ
При школах  имеются спортивные залы и площадки, где проводятся игры и соревнования по волейболу, баскетболу, футболу, военно-спортивные соревнования и т.д.
В зимний период население поселения катается на лыжах, участвуют в соревнованиях «Лыжня России»,»День здоровья»
Проблемы в области развития физкультуры и спорта – нет спортивного зала в Оревской  средней школе, спортивного инвентаря, открытой многофункциональной спортивной площадки.

Культура
На территории Краснозоренского сельского поселения  культурно-досуговой деятельностью занимается учреждение культуры – муниципальное бюджетное учреждение  культуры «Культурно-досуговый центр Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области»,   который  имеет два филиала:
	№
	Наименование
	Адрес местонахождения
	Мощно
	Состояние

	1.
	 РДК Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области»
	Орловская область, Краснозоренский район, п.Красная Заря,ул.Ленина.д.9
	185
	хорошее

	1.
	Оревский СДК Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области»
	Орловская область, Краснозоренский район,с.Орево ,ул.Школьная д.3
	120
	удовлетворительное

	1.
	 В-Любовшенский СДК Краснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области»
	Орловская область, Краснозоренский район, с.В-Любовша,ул.Запорожская,д.30
	60
	удовлетворительное

Прблема В-Любовшенского СДК нет газового отопления и необходим  капитальный ремонт здания.

В Домах культуры поселения созданы взрослые и детские коллективы, работают кружки для взрослых и детей различных направлений: музыкальный и т.д.
Одним из основных направлений работы является работа по организации досуга детей и подростков. Это проведение интеллектуальных игр, дней молодежи, сельских праздников, уличных и настольных игр, различных спартакиад, соревнований по разным видам спорта.
Задача в культурно-досуговых учреждениях – вводить инновационные формы организации досуга населения и увеличить процент охвата населения.
Проведение этих мероприятий позволит увеличить обеспеченность населения сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями и качеством услуг.
Библиотечные услуги оказывает 1районная библиотекаи 2 филиала  ЦБС
Обеспеченность населения объектами культуры
	Показатель
	2015г.
	2016г.
	2017

	 Количество клубных учреждений,
  -  количество участников клубных формирований (ед.)
	      3

75

	3

75

	3

80

Количество клубных учреждений и количество клубных формирований остается стабильным.
Исходя из существующего уровня обеспеченности населения услугами социальной инфраструктуры, а также потребности населения в таких услугах на перспективу сформирован перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

3. Перечни мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

Мероприятия по  развитию объектов
культуры
	№
п/п
	Наименование направления деятельности, мероприятия
	Объемы и источники финансирования по годам
(тыс.  руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2028

	  1
	Ремонт Оревского СДК
	30
	15
	0
	0
	0
	0

	  2
	Ремонт В-Любовшенского СДК
	150
	20
	0
	0
	0
	0

	Итого:
	180
	35
	0
	0
	0
	0

      Выполнение мероприятий планируется за счет:
— эффективного использования бюджетных средств;
— расширения перечня платных услуг, привлечения средств  спонсоров;
— вхождения в областные и федеральные программы, участие в грантовых     конкурсах;
— укрепления кадрового потенциала сферы культуры.

Мероприятия по развитию физической  культуры, спорта

В настоящее время развитие спорта в сельском поселении осуществляется в рамках решения задач по развитию инфраструктуры массового спорта, совершенствованию спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы среди всех категорий и возрастных групп населения поселения, приобщения молодого поколения к занятиям в спортивных секциях и клубах.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы и источники финансирования по годам
(тыс.  руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2028

	1
	Организация и проведение мероприятий, способствующих развитию физической культуры и спорта
	6
	3
	4
	0
	0
	0

	Выездные спортивные мероприятия

	4
	5

	ИТОГО
	6
	7
	9
	0
	0
	0

4. Объемы и источники финансирования мероприятий

 по направлениям деятельности (в тыс. руб.)

	Направление деятельности
	  ФБ
	 ОБ
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджет. средства
	Всего

	культура
	0
	0
	0
	30
	150
	0

	физкультура и спорт
	0
	0
	0
	16
	0
	0

	Итого:
	0
	0
	0
	46
	150
	0

5. Целевые индикаторы Программы (технико-экономические, финансовые и социально – экономические показатели развития социальной инфраструктуры (устанавливаются по каждому мероприятию и по каждому виду объектов социальной инфраструктуры)
	№
п/п
	Мероприятия по проектированию, строительству объектов социальной инфраструктуры
	Целевые индикаторы Программы

	Достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельского поселения  услугами

	сфера культуры

	1.
	ОревскогоСДК

Повысит качество предоставляемых услуг

	2.
	В-Любовшенского СДК

	сфера физической культуры и спорта

	1.
	Организация и проведение мероприятий, способствующих развитию физической культуры и спорта
	Позволит увеличить долю детей и подростков, занимающегося физической культурой и спортом, в общем количестве населения

	Строительство многофункциональной спортивной площадки в с.Орево

	Выездные спортивные мероприятия

6. Оценка эффективности мероприятий
Оценка эффективности мероприятий Программы включает оценку социально-экономической эффективности, а также оценку соответствия нормативам градостроительного проектирования, установленным местными нормативами градостроительного проектирования Краснозоренского сельского поселения  Оценка социально-экономической эффективности мероприятий выражается:
- в улучшении условий качества жизни населения  сельского поселения;
-  в повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности граждан услугами  культуры, физической культуры и спорта в необходимом объеме;
-  в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для населения муниципального образования.
	№
п/п
	Мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Оценка эффективности мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной сферы

	сфера культуры

	1
	Ремонт ОревскогоСДК

Создание благоприятных условий для организации культурно-досуговой деятельности

	2
	Ремонт В-Любовшенского СДККраснозоренского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области»

	сфера физической культуры и спорта

	1.
	Организация и проведение мероприятий, способствующих развитию физической культуры и спорта
	Создание возможностей организации здорового досуга детей и подростков

	2
	Выездные спортивные мероприятия

7. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры

Разработанная и применяемая органами местного самоуправления Краснозоренского сельского поселения нормативная правовая база находится в актуальном состоянии. Реализуются нижеследующие муниципальные  нормативно-правовые акты:
-  Генеральный план Краснозоренского сельского поселения, утвержденный решениемКраснозоренского сельского Совета народных  депутатов от 21.03.2012 г.  №42;
     Данная программа должна обеспечивать сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры сельского поселения в соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения.  Главным условием реализации программы является привлечение в экономику и социальную сферу поселения достаточного объема финансовых ресурсов. Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех уровней бюджетов на безвозвратной основе. Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального образования будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Предусматривается ежегодная корректировка мероприятий.